
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  889 

 Data 27/12/2023 

 

Oggetto : 

REVISIONE ED ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA VIGENTE DEL 

PIANO DI EMERGENZA INTERCOMUNALE E DI QUELLI COMUNALI 

INERENTI I COMUNI DI DARFO BOARIO TERME, ANGOLO TERME, 

GIANICO, ARTOGNE E PIAN CAMUNO - AFFIDAMENTO INCARICO 

PROFESSIONALE CIG Z533DB752D - PROVVEDIMENTO DI 

AGGIUDICAZIONE. 

 

 

IL RESPONSABILE SETTORE POLIZIA LOCALE   

 

VISTA e richiamatala propria precedente determinazione n.848 del 12/12/2023, ad oggetto: 

“Revisione ed adeguamento alla normativa vigente del piano di emergenza intercomunale e di quelli 

comunali inerenti i comuni di Darfo Boario Terme - Angolo Terme - Gianico - Artogne - Pian Camuno 

affidamento incarico professionale - CIG. Z533DB752D; 

 

VISTI:  

il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, di seguito denominato per brevità “Codice”;  

 il Testo unico degli Enti Locali (TUEL) D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

  

DATO ATTO che rispetto al proprio ruolo nell’assunzione della determinazione di cui all’oggetto, 

non sussistono cause di conflitto di interesse, condizioni soggettive tali da poter influenzare in 

qualsiasi modo il risultato della procedura e, direttamente o indirettamente, interessi finanziari, 

economici o altro interesse personale che possano essere percepiti come una minaccia alla propria 

imparzialità e indipendenza. 

 

PREMESSO che:  

 in data 13/12/2023 si provvedeva al caricamento sul portale SINTEL della documentazione per la 

procedura aperta in oggetto ID gara 177376420; 

 il termine ultimo per la presentazione delle offerte era fissato alle ore 18.00 del giorno 

20/12/2023;  

 entro detto termine è pervenuta offerta valida;  

 



RAVVISATA la regolarità di ogni attività svolta nell’ambito del procedimento amministrativo 

volto all’individuazione del contraente; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione del servizio a favore dell’operatore 

economico Mariolini Riccardo, con sede legale in Via Manzoni, 33 a Darfo Boario Terme, Partita 

IVA 00304070980;  

 

VISTO l’art. 17, commi 5, 6 e 7 del Codice, ai sensi del quale l’aggiudicazione è immediatamente 

efficace;  

 

RITENUTO altresì di dover procedere, ai sensi dell’art. 90 del Codice, entro un termine non 

superiore a cinque giorni, con la comunicazione del presente atto di aggiudicazione 

all'aggiudicatario.  

 

VISTI:  

 il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il bilancio di previsione 2023-2024-2025 

approvati con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 in data 29/12/2022 e s.m.i.; 

  il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2024-2025 approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 in data 11/01/2023 e s.m.i.; 

  il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 41 in data 

29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge. 

  

RITENUTO a tal fine di assumere l’impegno di spesa presunto di € 15.000,00 oltre IVA e 

contributo cassa, al lordo della percentuale di sconto offerta in sede di gara dello 0,50%;  

 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 41 in 

data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge;  

 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali” del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);  

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 10 in data 30 dicembre 2022 relativo all’attribuzione degli 

incarichi di responsabilità e direzione dei Servizi dal 01/01/2023 al 31/12/2023.  

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000 e l’art. 5 del Regolamento comunale dei controlli interni.  

DATO ATTO che la presente determinazione verrà trasmessa:  

 al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria della spesa;  

 al Responsabile del Servizio Contratti per gli atti conseguenti e relativi;  

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione e all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni 

consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del 

D.Lgs. n. 33/2013.  

 

DETERMINA 

 

1) di aggiudicare il servizio in oggetto all’operatore economico Mariolini Riccardo con sede legale 

in Via Manzoni, 33 a Darfo Boario Terme, Partita IVA 00304070980; 

 



2) di comunicare l’avvenuta aggiudicazione all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 90 del Codice, entro 

un termine non superiore a cinque giorni;  

 

3) di disporre le pubblicazioni di rito, come in premessa descritte;  

 

4) di impegnare a favore della sopra riportata Ditta per lo svolgimento del servizio in oggetto, la 

somma pari ad € 14.925,00 oltre IVA 22% e Contributo Cassa per un totale di € 18.936,84 al 

capitolo 09022.05.0300 – Piano Comunale di Intercomunale di Protezione Civile – esercizio 2024; 

 

5) di dare atto che la quota a carico degli enti coinvolti nell’aggiornamento del piano di protezione 

civile è pari ad euro 14.082,84 così suddivisa: 

- Comune di Angolo Terme Euro 6.819,44 – ns prot. 28434 del 14/09/2023; 

- Comune di Artogne Euro 2.995,65 – ns. prot. 26242 del 24/08/2023; 

- Comune di Gianico Euro 1.855,78 – ns. prot. 27041 del 01/09/2023; 

- Comune di Pian Camuno Euro 2.411,97 – ns. prot. 36187 del 17/11/2023; 

dando atto che la somma è accertata al capitolo 40200.01.0610 – TRASFERIMENTO DA 

COMUNI PER COMPARTECIPAZIONE SPESA ADEGUAMENTO PIANO 

INTERCOMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 

6) di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile in base alle prestazioni effettivamente rese e dovute: 

 in base a quanto sopra, il responsabile del servizio potrà provvedere alla redistribuzione 

annua degli impegni, senza ulteriori atti amministrativi; 

 

7) di trasmettere la presente determinazione: 

 al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni 

consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi del 

D.Lgs. n. 33/2013; 

 

8) di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia – Sezione di Brescia nei termini di legge. 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

  Giacomo Secchi / InfoCert S.p.A. 

 

 


